
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от /5 / О № J <6 9

г. Ленинск-Кузнецкий

Об утверждении Требований к услови
ям и порядку оказания муниципальной 
услуги в социальной сфере «Реализа
ция дополнительных образовательных 
программ» в Ленинск-Кузнецком го
родском округе в соответствии с соци
альным сертификатом

В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 13.07.2020 № 189- 

ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государствен

ных (муниципальных) услуг в социальной сфере», постановлением администрации Ле- 

нинск-Кузнецкого городского округа от 28.09.2023 2023 № 1821 «Об организации оказа

ния муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального со

циального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории 

Ленинск-Кузнецкого городского округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Требования к условиям и порядку оказания муници

пальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных образовательных про

грамм» в Ленинск-Кузнецком городском округе в соответствии с социальным сертифи

катом (далее - Требования).

2. Обеспечить оказание муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация 

дополнительных образовательных программ» в Ленинск-Кузнецком городском округе в 

соответствии с социальным сертификатом (далее - муниципальная услуга) на условиях и 

в порядке, установленном Требованиями.

3. В целях проведения отбора исполнителей муниципальной услуги организовать 

процедур) включения сведений о дополнительных образовательных программах в соот

ветствующий раздел реестра исполни гелей муниципальной услуги в соответствии с По

рядком формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация допол-



1

нительных образовательных программ» в соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденным постановлением администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа 

12.10.2023г. № 1945.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.08.2023.

Начальник 
управления образования Т.В. Евстифеева



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу управления образования 

от__ _____2023г. №______

ТРЕБОВАНИЯ
к условиям и порядку оказания муниципальной услуги в социальной сфере 

«Реализация дополнительных образовательных программ» в Ленинск-Кузнецком 
городском округе в соответствии с социальным сертификатом

1. Настоящие Требования к условиям и порядку оказания муниципальной услу

ги в социальной сфере «Реализация дополнительных образовательных программ» в Ле

нинск-Кузнецком городском округе в соответствии с социальным сертификатом (далее 

- муниципальная услуга. Требования) определяет организацию реализации дополни

тельных образовательных программ детям в возрасте от 5 до 18 лег, проживающим на 

территории Ленинск-Кузнецком городском округе, в соответствии с социальными сер

тификатами.

2. Уполномоченным органом, утверждающим муниципальный социальный за

каз на оказание муниципальной услуги и обеспечивающим его исполнение, является 

Управление образования Ленинск-Кузнецком городском округе (далее уполномоченный 

орган).

3. Исполнителем муниципальной услуги является организация, осуществляющая 

образовательную деятельность или индивидуальный предприниматель, имеющие ли

цензию на подвид «дополнительное образование детей и взрослых», а также индивиду

альные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность непосред

ственно, включенные в реестр исполнителей муниципальной услуги в соответствии с 

Порядком формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация до

полнительных образовательных программ» в соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденным постановлением администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа 

от 12.10.2023г. № 1945 (далее - Исполнитель. Порядок формирования реестра исполни

телей).

4. Потребителями муниципальной услуги являю гея дети в возрасте от 5 до 18 

лег, проживающие на территории Ленинск-Кузнецкого городского округа и имеющие 

право на получение муниципальных услуг в соответствии с социальным сертификатом 

(далее - 11отребитель).

5. Подтверждение соответствия настоящим Требованиям дополнигельной об

щеразвивающей программы, сведения о которой включаются уполномоченным органом 

по заявлению Исполнителя в соответствующий раздел реестра исполнителей муници



4

пальной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ» (далее - ре

естр исполнителей услуги) в соответствии с социальным сертификатом по правилам, 

определенным Порядком формирования реестра исполнителей, обеспечивается путем 

проведения оценки (добровольной сертификации) дополнительных общеобразователь

ных программ и состава экспертной группы, утвержденным приказом Департамента об

разования Кемеровской области от 30.07.2019 № 1486 (далее - Порядок ).

6. При организации проведения общественной экспертизы в форме независи

мой оценки качества в соответствии с пунктом 5 настоящих Требований уполномочен

ный орган руководствуется Минимальными требованиями к оказанию муниципальной 

услуги в социальной сфере «Реализации дополнительных образовательных программ» 

согласно приложению № 1 к настоящим Требованиям (далее - Минимальные требова

ния), а также Критериями оценки соответствия дополнительной общеразвивающей про

граммы Минимальным требованиям, установленными согласно приложению № 2 к 

настоящим Требованиям.

7. Качество оказания муниципальной услуги характеризуется соответствием 

Порядку организации и осуществления образовательной деятельности по дополнитель

ным общеобразовательным программам, утвержденному приказом Министерства про

свещения Российской Федерации от 27 июля 2022 года № 629 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным обще

образовательным 11 рограм мам ».

8. Мероприятия по оказанию муниципальной услуги включают в себя проведе

ние занятий в формате, определенном в разделе III «Сведения о государственной (муни

ципальной) услуге в социальной сфере и условиях ее оказания» реестра исполнителей 

услуги, согласно Порядку формирования реестра исполнителей.

9. Проведение занятий в рамках оказания муниципальной услуги осуществляет

ся согласно установленному локальным актом Исполнителя расписанию занятий.

10. В объеме муниципального заказа, установленном Исполнителю оказания му

ниципальной услуги по результатам отбора, учитываются человеко-часы реализации 

дополнительной общеразвивающей программы.

И. Значение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги ежегодно 

устанавливается актом Уполномоченного органа.

12. Контроль за реализацией мероприятий по оказанию муниципальной услуги 

осуществляется уполномоченным органом в соответствии с действующим законода

тельством Российской Федерации.



5
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Требованиям

МИНИМАЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
к оказанию муниципальной услуги в социальной сфере по реализации дополнитель

ных образовательных программ
№ 
п/п

Требования к оказанию муниципальной услуги

1 2 о3
1. Требования к

лицензи
оказанию муниципальной услуги, обусловленные 
эованисм образовательной деятельности

1.1. Требования к закон
ности и безопасно
сти оказания муни
ципальной услуги

Муниципальная услуга оказывается в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее - Закон об образовании), обязательным услови
ем является наличие у исполнителя муниципальной 
услуги лицензии на осуществление образовательной 
деятельности по подвиду «дополнительное образование 
детей и взрослых». Лицензионные требования, уста
новленные Положением о лицензировании образова
тельной деятельности, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 
1490, в том числе требования к материально- 
техническому обеспечению оказания муниципальной 
услуги и к помещениям при оказании муниципальной 
услуги, не требуют повторного подтверждения при ока
зании муниципальной услуги. Информационное обес
печение предоставления муниципальной услуги осу
ществляется в соответствии со статьей 29 Закона об 
образовании. Муниципальная услуга оказывается по
требителю в соответствии с ГОСТ Р 58485-2019 «Обес
печение безопасности образовательных организаций. 
Оказание охранных услуг на объектах дошкольных, 
общеобразовательных и профессиональных образова
тельных организаций», Постановлением Правительства 
РФ от 2.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности объектов (терри
торий) Министерства просвещения Российской Феде
рации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства просвещения Российской 
Федерации, и формы паспорта безопасноети лих объ
ектов (территорий)», приказом Министерства просве
щения РФ от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении По
рядка организации и осуществления образовательной 
деятельности ио дополнительным общеобразователь-



6

1 2 оэ

ным программам», ГОСТ 19301.2-2016. «Мебель дет
ская дошкольная». ГОСТ 22046-2016 «Мебель для 
учебных заведений. Общие технические условия», СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требова
ния к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи». СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспече
нию безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания».

1.2. Требования к пер
соналу. непосред
ственно обеспечи
вающему предо
ставление муници
пальной услуги

Предоставление муниципальной услуги должно осу
ществляться квалифицированными специалистами в 
сфере образования, имеющими необходимый для вы
полнения должностных обязанностей уровень профес
сиональной подготовки, удостоверяемый документами 
об образовании и соответствующий требования к стажу 
работы. Персонал должен иметь профессиональную 
квалификацию, необходимый для выполнения трудо
вых функций уровень подготовки, соответствующий: - 
Профессиональному стандарту «Педагог дополнитель
ного образования», утвержденному приказом Мини
стерства труда и социального развития от 22.09.2021 № 
652; - Профессиональному стандарту «Педагог-
психолог», утвержденному приказом Минтруда России 
от 24.07.2015г. №514н, квалификационной характери
стики но должности в соответствии с Единым квали
фикационным справочником должностей руководите
лей, специалистов и служащих» утвержденного прика
зом Минздравсоцразвития от 26.08.2010 №7 61 н. - 
Персонал, задействованный в оказании муниципальной 
услуги, должен обладать знаниями и специальными 
навыками по действиям в чрезвычайных ситуациях, 
оказанию первой доврачебной помощи потребителям 
муниципальной услуги, в том числе: знать и учитывать 
в процессе оказания муниципальной услуги индивиду
альные особенности детей и подростков, возрастные 
особенности развития, физического и психологическо
го состояния, владеть методиками адаптации и реаби
литации, знать анимационные технологии при органи
зации досуга и отдыха, создавать атмосферу благоже
лательности и гостеприимства, уметь разрешать кон
фликтные ситуации. Порядок комплектования учре
ждения работниками регламентируется Трудовым ко
дексом Российской Федерации, уставом организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, и 
должно быть обеспечено необходимым числом специа
листов в соответствии со штатным расписанием. В слу
чае их отсутствия соответствующие специалисты при-



7

1 2 2
влекаются на основе внешнего и внутреннего совме
стительства и (или) на основании гражданско-правовых 
договоров. Состав персонала определяется в соответ
ствии со штатным расписанием.

2. Требования к дополнительной образовательной программе (далее ДОП), 
реализуемой в соответствии с социальным сертификатом

2.1. Соответствие нор
мативным требова
ниям к разработке и 
утверждению ДОП

Дополнительная образовательная программа должна 
быть составлена в соответствии с:
- Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ;
- Концепцией развития дополнительного образования
детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Пра
вительства Российской Федерации от 31.03.2022 №
678-р;
-приказом Министерства просвещения РФ от 
27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка организа
ции и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам»;
- письмом Минобрнауки России от 29.03.2016 № ВК- 
641/09 «О направлении методических рекомендаций» 
(вместе с Методическими рекомендациями по реализа
ции адаптированных дополнительных общеобразова
тельных программ, способствующих социально
психологической реабилитации, профессиональному 
самоопределению детей с ограниченными возможно
стями здоровья, включая детей-инвалидов, с учетом их 
особых образовательных потребностей)
- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические тре
бования к организациям воспитания и обучения, отды
ха и оздоровления детей и молодежи»;
- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) без
вредности для человека факторов среды обитания»;
- Уставом и локальными актами учреждения.

2.2. Соответствие ДОП 
целям и задачам 
дополнительного 
образования детей

Цели и задачи ДОП должны соответствовать требова
ниям статьи 75 Закона об образовании. Реализация об
разовательной программы не должна быть нацелена на 
достижение предметных результатов освоения про
граммы дошкольного образования и (или) основной 
образовательной программы начального и(или) основ
ного и(или) среднего общего образования, предусмот
ренных федеральными государственными образова- 
гельными стандартами основного общего образования.

Z. J. Соответствие ДОН 
нормативным гре-
бованиям к ее
структуре

В соответствии со н.9. ст.2 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 
273-ФЗ в ДОП должны присутствовать обязательные 
структурные компоненты: 1) титульный лист 2) ком-



8

1 2 п

плекс основных характеристик ДОП 3) комплекс орга
низационно-педагогических условий ДОП.

2.4. Требования к
оформлению ти
тульного листа ДОП

На титульном листе обязательно указываются: - 
наименование образовательной организации (далее - 
00). осуществляющей реализацию программы (в соот
ветствии с Уставом 00); - гриф согласования/ рас
смотрения/ принятия программы (слева) в соответствии 
с порядком, предусмотренным Уставом или локальным 
актом 00. номер протокола и дата принятия решения 
педагогическим (методическим) советом образователь
ной организации; - гриф утверждения программы ру
ководителем 00 (справа): номер и дата приказа об 
утверждении программы, подпись руководителя, пе
чать или электронная подпись руководителя; - наиме
нование и название программы; - срок освоения; тру
доемкость; - возраст обучающихся; - наименование 
населенного пункта, в котором реализуется программа

2.5. Требования к со
держанию комплек
са основных харак
теристик ДОП

Комплекс основных характеристик ДОП должен вклю
чать в себя следующие элементы: 1) пояснительную 
записку, в которой указывается - роль и место данной 
программы в образовательной программе 00, направ
ленность: к объединениям, реализующим программы 
технической направленности, относятся объединения, 
направленные на развитие интереса детей к инженер
но-техническим и информационным технологиям, 
научно-технической и конструкторской деятельности, 
способствующие развитию инженерного мышления, 
формированию технологической грамотности и совре
менных компетенций обучающихся в области техниче
ских и естественных наук, инженерных профессий; 
формированию предпрофессиональных навыков в сфе
ре инженерии и технического творчества. К объедине
ниям, реализующим программы естественнонаучной 
направленности, относятся объединения, направленные 
на освоение методов научного познания мира, форми
рование и развитие научного мировоззрения и мышле
ния. исследовательских способностей обучающихся; их 
профессиональную ориентацию, на освоение компе
тенций. востребованных в научных отраслях, экономи
ке страны и региона. К объединениям, реализующим 
программы физкультурно-спортивной направленности, 
относятся объединения начальной и общей физической 
подготовки, объединения по олимпийским и неолим- 
нийски.м видам спорта, направленные на общее разви
тие личности обучающихся средствами физической 
культуры и спорта: сохранение и укрепление здоровья.



9

1 2 n 
J

1

формирование ценностного отношения и мотивации к 
здоровому образу жизни, приобретение навыков само
стоятельных занятий, самоорганизации и организации 
занятий физической культурой и спортом; профессио
нальную ориентацию на современные и перспективные 
профессии в сфере физической культуры и спорта. К 
объединениям, реализующим программы туристско- 
краеведческой направленности, относятся объединения 
по всем видам туризма и направлениям краеведения, 
способствующие изучению, как малой Родины, так и 
России в целом, ее исторического и культурного насле
дия. формированию у обучающихся знаний, умений и 
навыков, связанных с безопасным пребыванием в усло
виях природной и городской среды, получению опыта 
работы в коллективе и социализации в обществе. К 
объединениям, реализующим программы художествен
ной направленности, относятся объединения по всем 
видам искусства: музыкальные, хореографические, те
атральные. фольклорные, цирковые, литературные, 
изобразительного и декоративно-прикладного творче
ства, а также могут относиться объединения кино
фо то-видео творчества при условии преобладания в 
содержании программы творческо-художественной 
составляющей, направленные на содействие эстетиче
скому, нравственному, патриотическому, этнокультур
ному воспитанию детей путем приобщения к искус
ству, народному творчеству, художественным ремеслам 
и промыслам, а также сохранению культурного насле
дия народов Российской Федерации; на развитие обу
чающихся в соответствии с актуальным содержанием в 
сфере искусства и культуры, освоение разнообразного 
художественного опыта и овладение навыками по реа
лизации тесной связи между технологией, искусством, 
культурой и повседневной жизнью. К объединениям, 
реализующим программы социально-гуманитарной 
направленности, относятся объединения по всем видам 
гражданско-патриотическо! о и духовно-нравственного 
воспитания детей, культурологические, языковые, пси
холого-педагогические, социально-экономические,
предшкольного образования и т.п., ставящие своей це
лью формирование социальной компетентности обу
чающихся как основы социализации (способность к 
жизнедеятельности в ооществе, присвоение ценностей, 
знание норм, прав и обязанностей, адаптация и др.), 
развитие социальных способностей как готовности к 
социальной деятельности (социальный интеллект, со
циальная активность, готовность к социальному гвор-



10

1 2 n
J

честву); выявление, поддержку и развитие способно
стей, направленных на самоопределение и профессио
нальную ориентацию обучающихся, готовность к их 
активному проявлению в различных сферах жизни об
щества; вовлечение детей в практику глобального, ре
гионального и локального развития общества; развитие 
культуры межнационального общения, лидерских ка
честв, финансовой, правовой и медиа-грамотности, 
предпринимательской деятельности, в том числе с 
применением игровых форматов и технологий, исполь
зования сетевых коммуникаций в реальной и виртуаль
ной среде, формирования у обучающихся навыков, свя
занных с эмоциональным, физическим, интеллектуаль
ным, духовным развитием человека; - адресат про
граммы: характеристика категории обучающихся по 
программе. Необходимо указать возраст детей, участ
вующих в освоении программы, а также при необходи
мости: пол; степень сформированности интересов и 
мотивации к данной предметной области; наличие ба
зовых знаний по определенным предметам; наличие 
специальных способностей в данной предметной обла
сти; наличие определенной физической и практической 
подготовки по направлению программы; физическое 
здоровье детей (наличие/отсутствие противопоказа
ний); - условия набора: принимаются все желающие 
или набор производится на основании прослушивания, 
тестирования, просмотра работ, наличия базовых зна
ний в данной области деятельности и т.д. При проведе
нии отбора необходимо указывать параметры и крите
рии оценки результатов в соответствии с локальными 
актами образовательной организации; - условия фор
мирования групп: одновозрастные, разновозрастные; 
допускается ли дополнительный набор обучающихся 
на второй и последующие годы обучения и на какой 
основе (тестирование, прослушивание, собеседование и 
т.д. в соответствии с локальными актами образователь
ной организации ): - отличительную особенность ДОН: 
как построена, модульная, разноуровневая, адаптиро
ванная. возможность реализации индивидуального об
разовательного маршрута обучающегося по индивиду
альному плану и т.д.; адресат (возраст, категория обу
чающихся, которые могут обучаться но ДОП): — уро
вень ДОП: если программа разноуровневая старто
вый. базовый или продвинутый уровень: стартовый и 
базовый уровни; стартовый, базовый и продвинутый 
уровни; базовый и продвинутый уровни). - объем и 
срок освоения ДОП: общее количество учебных часов.



1 2 n 
J

запланированных на весь период обучения, режим за
нятий (количество часов и занятий в неделю; перио
дичность и продолжительность занятий); - особенно
сти организации образовательного процесса: в сетевой 
форме; при помощи электронного обучения: с исполь
зованием дистанционных технологий, в рамках заоч
ных и(или) сезонных школ, интенсивов, лагерных и 
(или) профориентационных смен и т.д.); также можно 
указать: возможность реализации ДОН в каникулярное 
время: предусмотрен ли краткосрочный мо
дул ь/про грамм а для каникулярного периода или иное 
содержание образовательной деятельности (полевая 
практика, экспедиция, поход и т.п.); сведения об орга
низации и проведении массовых мероприятий, созда
нии необходимых условий для совместной деятельно
сти обучающихся и родителей (законных представите
лей) в рамках реализации ДОП (при наличии); - формы 
обучения: очная, очно-заочная, заочная. Допускается 
сочетание различных форм получения образования и 
форм обучения (ФЗ № 273, г.2 ст. 17 п.4); - перечень 
видов занятий: перечень форм подведения итогов: реа
лизации дополнительной общеразвивающей програм
мы. Формы организации занятий могут проводиться по 
группам, индивидуально или всем составом объедине
ния. Необходимо указать, в каких случаях используется 
та или иная форма. Программой могут предусматри
ваться как аудиторные, так и внеаудиторные, в т.ч. са
мостоятельные, занятия, которые проводятся по груп
пам или индивидуально. Аудиторные занятия - занятия 
в пределах учебного класса, задания выполняются под 
непосредственным руководством педагога. Внеауди
торные - занятия, проводимые вне стен образователь
ной организации (выезды, походы, экскурсии, квесты, 
и т.п.) как под руководством педагога, так и без его 
непосредственного участия (самостоятельная работа 
над проектами, подготовкой к конкурсам и другим об
разовательным мероприятиям), но по разработанному 
педагогом заданию. Внеаудиторные занятия могут быть 
как по учебному плану, так и за рамками часов учебно
го плана; 2) цели, задачи и планируемые результаты 
ДОП: 3) содержание ДОП. Учебный план должен со
держать следующие обязательные элементы: перечень, 
трудоемкость, последовательность и распределение по 
периодам обхщегтия учебных предметов, курсов, дисци
плин (модулей), гем, видов учебной деятельности и 
формы аттестации обучающихся. Содержание учебно
го плана — это описание разделов (модулей) и тем ДОП



12

1 2 *■>

в соответствии с последовательностью, заданной учеб
ным планом, включая описание теоретических и прак
тических частей и форм контроля по каждой теме для 
каждого периода обучения.

2.6. Требования к целям, 
задачам и планиру
емому результату'

Цель - это стратегия, фиксирующая желаемый конеч
ный результат; должна быть ясна, перспективна, до
стижима. значима для обучающегося. Цель программы 
должна быть сформулирована конкретно, однозначно, 
соответствовать направленности и отражать специфику 
конкретной программы. Описание цели должно содер
жать в себе указание на виды деятельности, отражать 
развитие личностных качеств, а также общих и специ- 
альных способностей. Результаты достижения цели 
должны быть измеримы. В программе должны быть 
определены следующие группы задач: - обучающие: 
что узнает обучающийся, какие представления полупит, 
чем овладеет, чему научится, освоив программу (рас
крыть теоретические знания, практические умения и 
навыки). - развивающие: какие качества, способности, 
творческие возможности будут реализованы, получат 
развитие средствами конкретного вида деятельности 
(творческие способности, внимание, память, мышле
ние. воображение, речь, волевые качества и т.д.). - вос
питательные: какие ценностные ориентации, отноше
ния, личностные качества будут сформированы у обу
чающихся. Цель и задачи ДОП должны верифициро
ваться планируемым результатом. Предполагаемые 
результаты освоения ДОП: личностные результаты - 
сформировавшиеся в образовательном процессе каче
ства личности: мировоззрение, убеждения, нравствен
ные принципы, система ценностных отношений обу
чающихся к себе, другим людям, профессиональной 
деятельности, гражданским правам и обязанностям, 
государственному строю, духовной сфере, обществен
ной жизни: результаты, отражающие социальную ак
тивность. общественную деятельность: сформирован- 
ность активности личности, гражданской позиции, 
культуры общения и поведения в социуме, навыков 
здорового образа жизни: сформированноегь мотивации 
к обучению и целенаправленной познавательной дея
тельности. готовность к саморазвитию и личностному 
самоопределению, способность славить цели и строить 
жизненные планы: метан редмеэные результаты - осво
енные обучающимися общие способы деятельное!и. 
ключевые компетенции, применимые как в рамках об
разовательного процесса, так и при решении проблем в



13

1 2 п 
Э

реальных жизненных ситуациях; предметные результа
ты — освоенный обучающимися опыт специфической 
деятельности ио получению продукта/нового знания, 
его преобразованию и применению: знания и умения, 
конкретные элементы практического опыта; навыки 
или предпрофессиональные/предметные компетенции
- конструкторская, техническая, технологическая и 
т.п.. Теоретическая подготовка ребенка включает: - 
владение теоретическими знаниями (по основным раз
делам учебного плана программы), системой понятий;
- владение специальной терминологией; - знание пра
вил и алгоритмов деятельности. Практическая подго
товка ребенка включает: - практические умения и 
навыки, предусмотренные программой; - владение 
специальным оборудованием и оснащением; - творче
ские навыки.

2.7. Требования к ком
плексу организаци
онно
педагогических 
условий ДОП

К условиям реализации дополнительной общеразвива
ющей программы относятся: - язык реализации про
граммы: в соответствии со ст. 14 ФЗ-273 образователь
ная деятельность может осуществляться на государ
ственном языке РФ. на государственных языках рес
публик РФ, на языках народов РФ, на иностранном 
языке в соответствии с образовательной программой и 
в порядке, установленном законодательством об обра
зовании и локальными нормативными актами органи
зации, осуществляющей образовательную деятель
ность; - форма обучения: очная, очно-заочная, заочная, 
самообразование. Допускается сочетание различных 
форм получения образования и форм обучения (ФЗ № 
273, г.2 ст. 17 п.4); - календарный учебный график (в 
приложении для каждой учебной группы), который 
определяет количество учебных недель, часов, сроки 
проведения аттестации, а также режим занятий; - фор
мы аттестации (контроля); - оценочные материалы: 
перечень диагностических методик, технологических, 
информационных карт, позволяющих определить до
стижение обучающимися планируемых результатов; — 
методическое обеспечение ДОП: обеспечение про
граммы методическими видами продукции, необходи
мыми для се реализации. В данном разделе должны 
быть представлены: - используемые практики, техно
логи и методы (современные педагогические, инфор
мационно-коммуникационные технологии, технологии 
дистанционного и электронного обучения, групповые и 
индивидуальные методы обучения и т.п.) с описанием 
применения в процессе реализации обучающих, разви
вающих и воспитательных задач программы; - дидак-



14

1 2
тические средства с указанием формы и тематики ме
тодических материалов, в т.ч. электронные образова
тельные ресурсы; - информационные источники: спис
ки литературы, включающие учебную литературу 
(учебные пособия, сборники упражнений, контрольных 
заданий, тестов, практических работ и практикумов, 
хрестоматии), справочные пособия (словари, справоч
ники), художественную и психолого-педагогическую 
литературу. Списки оформляются в соответствии с тре
бованиями ГОСТ Р 7.0.100 -2018. «Библиографическая 
запись. Библиографическое описание. Общие требова
ния и правила составления». Ингернет-источники - 
названия и адреса образовательных и профессиональ
ных сайтов, расположенных в сети Интернет, исполь
зуемых педагогом в образовательном процессе и реко
мендуемых обучающимся и родителям. Дидактические 
средства и информационные источники могут быть 
представлены в виде разделов учебно-методического 
комплекса к программе по форме, разработанной в об
разовательной организации или самостоятельно педа
гогом: - материально-техническое обеспечение ДОП: 
перечень материально-технического оборудования и 
условий для реализации ДОП: включает в себя сведе
ния (в том числе количественные) о наличии оборудо
ванных учебных кабинетов для проведения теоретиче
ских и практических занятий, средств обучения и вос
питания (оборудование, инвентарь, инструменты и ма
териалы, специальное и спортивное снаряжение, про
граммное обеспечение (компьютерное) и т.д.). о досту
пе к информационным системам и информационно
тел екоммуникационным сетям.



15

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к Требованиям

С
П

КРИТЕРИИ
оценки соответствия дополнительной общеразвивающей программы Минимальным 
требованиям к оказанию муниципальной услуги в социальной сфере по реализации 

дополнительных образовательных программ
Критерии оценки
1. Титульный лист

1.1. Соответствие оформления требованиям к программам (наименование образова
тельной организации; дата и № протокола заседания коллегиального органа, ре
комендовавшего программу к реализации; дата утверждения программы руково
дителем (подпись и печать организации); название программы с указанием её 
направленности; целевая группа программы; сроки реализации программы; тру
доемкость программы; место (населенный пункт) реализации программы

2.Пояснительная записка
2.1. Наличие необходимых элементов: направленность программы, актуальность, ад

ресат, режим занятий, общий объем программы, срок освоения программы, осо
бенности организации образовательного процесса, перечень форм обучения, пе
речень видов занятий, перечень форм подведения итогов; логичность, носледо-

I вательность изложения.
2.2. Нормативно-правовая база для проектирования актуальна на дату разработки 

программы.
Обоснованность цели, задач, сроков и этапов реализации, форм организации об
разовательного процесса, методов и технологий обучения.
Цель отражает направленность программы и планируемый образовательный ре
зультат (личностные, метапредметные. предметные), цель конкретизирована че
рез задачи, формулировки задач отображают шаги по достижению образователь
ного результата, (образовательные результаты сформулированы с учетом соци
ально-экономической специфики региона как полезные, устойчивые, внутренние 
изменения человека, которые могут быть достигнуты в результате освоения про
граммы).

2.4. Соответствие планируемых результатов (предметных, метапредметных. лич
ностных) целям и задачам программы.

2.5. Воспитательный потенциал (цель, задачи воспитательной работы, ожидаемые 
результаты, формы проведения воспитательных мероприятий, методы воспита- 
тел ь н о го возле й ств и я).

3. Учебный план
3.1. 1 {аличие обязательных элементов перечень, трудоемкость, последовательность и 

распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), тем. практики, иных видов учебной деятельности и формы аттестации 
обучающихся).

3.2. Логичность, последовательности, системность разделов и тем.
4.Содержание учебного плана



16

4.1.
i

Педагогическая целесообразность подбора содержания (учет возрастных особен
ностей. уровня обучающихся, отражение основных дидактических принципов).

4.2. Соответствие содержания Учебному плану (представлено описание разделов и 
гем программы в соответствии с последовательностью, заданной учебным пла
ном, включая описание теоретических и практических частей, соблюдён баланс 
между' заявленной трудоёмкостью темы и объемом представляемою содержа
ния).

5.Условия реализации программы
5.1. Наличие календарно-тематического планирования, которое отражает содержание 

соответствующей дополнительной общеобразовательной общеразвивающей про
граммы. составлено с учетом учебных часов, определенных учебным планом и 
содержанием программы, определяет последовательность изучения тем предпо
лагаемой программы, количество часов на каждую из них и позволяет рассчиты
вать количество часов на изучение тем курса на полугодие, год; формы аттеста
ции.

5.2. Наличие необходимых (реальных) материально-технических условий для реали
зации программы.

5.3. Наличие информационно-методических условий реализации программы, обеспе
чивающих достижение планируемых результатов (электронных образовательных 
ресурсов, информационных технологий, методических материалов к темам и 
разделам программы, учебно-методического комплекса).

5.4. Наличие оценочных материалов (пакета диагностических методик), позволяю
щих определить достижение обучающимися планируемых результатов.

6.Список литературы
6.1. Наличие списков литературы для педагога, обучающихся (родителей).
6.2. Соответствие оформления списков использованной и рекомендуемой литературы 

правилам составления библиографического списка (ГОСТ Р 7.0.1 1-201 1 либо 
ГОСТ Р 7.0.100-2018).

7. Оформление программы
7.1. Соответствие оформления программы общим требованиям к созданию докумен- 

тов (ГОСТ Р 7.0.97-2016)
7.2. Соблюдение лексических, грамматических, стилистических норм, обеспечиваю

щих точность и ясность изложения: однозначность используемых слов и терми
нов: использование официально-делового стиля при написании программы.


